2

                                        дело № 5-87-104/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                    15 апреля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 12 АА телефон от 15 апреля 2017 года, составленный ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии капитаном полиции фио в отношении Тавакалова Романа Владимировича по ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Тавакалов Роман Владимирович, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: РК, адрес, фактически проживающий по адресу: РК, адрес; гражданин РФ, не имеющий постоянного места работы, женатый, не имеющий малолетних детей, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (Гл. 12 КоАП РФ), а также не является инвалидом 1 или 2 группы,

в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов 30 минут 15 апреля 2015 года на адрес во дворе дома № 29 гор. Феодосии РК, управляя движущимся транспортным средством – автомобилем марка автомобиля А 140 без гос. рег. знака, совершил своим автомобилем наезд на стоящее транспортное средство автомобиль ... гос. рег. знак. ..., что повлекло повреждение заднего бампера указанного автомобиля (...), т.е. причинение материального ущерба. После указанного ДТП Тавакалов Р.В. в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 20 минут 15 апреля 2015 года по адресу своего проживания: РК, адрес употребил алкогольный напиток – водку, в количестве 500 гр., тем самым совершил невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Тавакалов Р.В. в судебном заседании вину свою полностью признал и показал, что водительского удостоверения или удостоверения на право управления иными транспортными средствами не имеет, так как потерял его 4 года назад и не восстанавливал, срок удостоверения был до 2016 года. Сегодня управлял автомобилем жены, так как у автомобиля неисправна коробка передач, то не справился с управлением и совершил наезд на стоящий во дворе дома автомобиль. Хотел договориться о возмещении ущерба с владельцем, долго сигналил, но никто не вышел. После этого поставил автомобиль жены на обычное место, примерно в 50 метрах от места ДТП, и ушёл домой, где выпил бутылку водки, так как считает, что после ДТП этого ему никто запретить не может, за рулём он был трезв. Состояние опьянения не оспаривает. В содеянном раскаивается.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность Тавакалова Р.В. в его совершении подтверждается: протоколом об административном правонарушении Тавакалова Р.В. 12 АА телефон от 15 апреля 2017 года с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения (являясь участником ДТП не выполнил требования ПДД о запрещении употреблять алкогольные напитки) и неразборчивым объяснением Тавакалова Р.В. о том, что он за рулём не пил; объяснением владельца автомобиля Чери Бит гос. рег. знак. А 320 ВА 82 фио о причинении в результате наезда неизвестного автомобиля механических повреждений её автомобилю, а также оставлении водителем этого автомобиля места ДТП; справкой о ДТП, произошедшем 15.04.2017 г. в 10 часов 30 минут, согласно которой у автомобиля ... гос. рег. знак. ...  в результате ДТП был поврежден задний бампер и указанием в качестве причастного к ДТП водителя Тавакалова Р.В.; рапортом ИДПС фио об обстоятельствах установления водителя, оставившего место ДТП возле дома № 29 по адрес г. Феодосии; списком административных правонарушений Тавакалова Р.В. из базы данных ОГИБДД; сведениями об отсутствии у Тавакалова Р.В. водительского удостоверения, т.е. права управления ТС; актом освидетельствования Тавакалова Р.В. на состояние алкогольного опьянения  61 АА телефон, составленным 15.04.2017 г. без участия понятых с применением видеозаписи, в котором отмечено, что у Тавакалова Р.В. имели место внешние признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, по состоянию на 17 часов 06 минут количество абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составило 1,244 мг/л, сделана запись об установлении состояния алкогольного опьянения, имеется отметка Тавакалова Р.В. о согласии с результатами освидетельствования и его подпись; бумажным носителем с записью результатов исследования воздуха, выдыхаемого Тавакалова Р.В., произведенного 15.04.2017 г. в 17 часа 06 минут, тест № 00069, с результатом 1,244 мг/л, с подписью Тавакалова Р.В.; протоколом 12 АО телефон об отстранении Тавакалова Р.В. от управления транспортным средством, составленным 15.04.2017 г. с отметкой о производстве видеозаписи.

В силу пунктов 1.2. и 2.5.  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан сообщить о случившемся в милицию. Водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника милиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Тавакалова Р.В., с учётом наступивших последствий движения ТС под его управлением в виде причинения повреждения другому транспортному средству, судья считает, что поскольку Тавакалову Р.В. не объявлялось об освобождении его от прохождения освидетельствования, с учетом его собственных показаний об употреблении спиртного после ДТП, совершенные им действия надлежит квалифицировать как административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ - невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тавакалова Р.В., а также раскаяние виновного лица, что суд признаёт смягчающим ответственность обстоятельством.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.9., 4.1, 12.27 ч.3., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Тавакалова Романа Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  на срок полтора года, т.е. 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Срок лишения Тавакалова Р.В. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Тавакалова Р.В., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее 1000 рублей, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплата штрафа прилагаются к постановлению в виде сформированной квитанции.